información fue socializada a toda la comunidad con el interés de realizar los ajustes correspondientes, e identificar 
personas que el próximo año podrían contribuir a su gestión. 

Con la participación de las instituciones educativas priorizadas el proyecto logra beneficiar a 8.500 alumnos en los 
dos departamentos con una inversión de más de trescientos veinte millones de pesos ($320.000.000). 

Ahora bien, Comunidades de Aprendizaje logra los procesos de transformación a través de las siguientes fases 
(Comunidades de Aprendizaje, s.f., p. 4): 

•	 Sensibilización: todo comienza con la formación científica de toda la comunidad involucrada en el proceso edu-